
Klinisk biokemi 
– et speciale med fordybelse og selvbestemmelse

Klinisk biokemi: Fra patient til viden og tilbage igen



Hvad er klinisk biokemi? 

Klinisk Biokemi er et kerneområde på alle sygehuse. Biokemi giver 
grundlag for forståelse af de fleste sygdomme, og faget udvikler sig 
meget dynamisk med produktionsstigninger på ca. 10% per år.

Meget af det, der er forskning i dag, er i morgen praktisk anvendelige 
analysemetoder. Udviklingen går især i retning af en strømlinet 
analyseproduktion til sikring af hurtig diagnose samt effektiv 
behandlingskontrol.  

Samtidig kommer flere og flere højt specialiserede analyser, der kræver 
lægefaglig tolkning og rådgivning. Det gælder ikke mindst inden for det 
molekylærmedicinske område.

Hvad består arbejdet i?

Specialet forestår undersøgelser, der kan måle biokemiske forstyrrelser, 
og resultaterne indgår i forebyggelse, diagnostik, behandlingskontrol og 
ledsages i et vist omfang af lægelig rådgivning og fortolkning. 

Specialets tre grundsøjler er:
Forskning: Klinisk biokemi er et af de mest forskningsaktive specialer i 
Danmark, og vi ønsker at tiltrække de dygtigste og mest kreative læger i 
landet.
Produktion: Vigtige elementer er organisation og logistik, kvalitets-
sikring af laboratorievirksomheden og medicinsk informatik – alt 
sammen noget vi er eksperter i.
Undervisning og formidling: Er helt integreret i dagligdagen, både 
som vejledning af de kliniske lægers anvendelse og tolkning af vores 
ydelser, men også som undervisning og vejledning af medicin- og ph.d.-
studerende, laboratoriepersonale og andre sundhedspersoner.
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Det bedste ved at være klinisk biokemiker

Du planlægger selv sit arbejdsliv.
Gode muligheder for - men også pligt til - forskning og undervisning.
Du er med til oversættelsen af videnskabelige landvindinger til
klinisk praksis, og hvis du kan arbejde innovativt og kreativt, kan du 
ændre klinisk praksis.
Begavede kolleger - også akademikere fra andre fag eksempelvis 
biologer, kemikere, farmaceuter, ingeniører og dataloger.

Kurser, kongresser og faglige møder

Klinisk biokemi er et fagligt meget aktivt speciale. Vi afholder
hvert år to heldags medlemsmøder med et program, der
sammensættes i samråd med selskabets medlemmer.

Derudover har selskabet en dansk kongres, og der afholdes også 
nordiske kongresser i klinisk biokemi.

For speciallæger under uddannelse til klinisk biokemi har vi
en række spændende specialespecifikke kurser, hvor du vil
møde kolleger og andre akademikere fra hele landet.

Kurserne har også et socialt formål og afholdes ofte som internat-
kurser.
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Hvad laver læger på en klinisk biokemisk 
afdeling?

Lægerollen opleves ofte som tæt forbundet med patienten. De 
fleste af os ser imidlertid sjældent patienter, men det er ikke noget 
ensomt arbejde, snarere tværtimod. Vi har mange kontakter både 
internt på afdelingen og i klinikken, og udfører ofte arbejdet i
projektform. Der er også gode muligheder for internationalt 
samarbejde.

I dag er de fleste stillinger vagtfri, men rådgivning uden for dagtiden
er tiltagende vigtig og kan ofte klares fra en hjemmearbejdsplads.

Har du lyst til at prøve klinisk biokemi?

Den bedste måde at finde ud af, om en fremtid i klinisk biokemi er 
noget for dig, er at tage kontakt til en klinisk biokemisk afdeling.
Er du studerende, er der mulighed for at deltage i projektarbejde, og 
som færdiguddannet læge kan du opleve faget i en 
introduktionsstilling, i et vikariat eller som ph.d.-studerende.
Der er gode muligheder for en hoveduddannelsesstilling og senere
slutstilling.
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Klinisk biokemi – et speciale der forsker!

Andel af speciallæger med dr.med. eller ph.d. 
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Dansk Selskab for Klinisk Biokemi
Dansk Selskab for Klinisk Biokemi er det faglige selskab for faget klinisk 
biokemi og har ca. 400 medlemmer. Specialet har følgende vision:

Klinisk biokemi skal til alle tider være 
en nøglefaktor i det gode patientforløb
Derfor

skal Dansk Selskab for Klinisk Biokemi understøtte specialet heri ved
at tiltrække, fastholde og udvikle de dygtigste og de mest kreative
medarbejdere.

skal Dansk Selskab for Klinisk Biokemi arbejde på, at klinisk biokemi
bliver et stadigt voksende speciale med stigende indflydelse i det
danske sundhedsvæsen.

Vil du vide mere?
Kontakt en kollega på din lokale klinisk biokemiske afdeling eller ring til et 
medlem af bestyrelsen i Dansk Selskab for Klinisk Biokemi (www.dskb.dk).
Du kan også sende en mail til selskabets sekretær på formmail@dskb.dk.
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